
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Δ.ΟΡΓ. Α 133267 ΕΞ 2025 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 
ΕΞ2020/23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) 
«Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738), ως προς την ενοποί-
ηση των Τελωνείων «2ο Εξαγωγών - Εισαγωγών 
Πειραιά», Α’ τάξεως και «3ο Εισαγωγής Πειραιά», 
Α’ τάξεως στο υφιστάμενο Τελωνείο «1ο Εισαγω-
γής, Ε.Φ.Κ. και Εφοδίων Πειραιά», κύριο Α’ τάξε-
ως, της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων και Ειδι-
κών Φόρων Κατανάλωσης (Γ.Δ.Τ. και Ε.Φ.Κ.), τη 
μετονομασία αυτού σε «1ο Τελωνείο Πειραιά», 
Α’  τάξεως, τον ανακαθορισμό της δομής και 
των αρμοδιοτήτων αυτού και τη ρύθμιση κάθε 
άλλου αναγκαίου θέματος, των υπό στοιχεία: 
α) Δ.ΟΡΓ.Α 1147061 ΕΞ 2024/23-12-2024 (Β’ 7300) 
και β)  Δ.ΟΡΓ.Α 1001512 ΕΞ 2017/05-01-2017  
(Β’  12 και διορθώσεις σφαλμάτων Β’ 52, 
Β’ 234 και Β’ 1032) όμοιων, καθώς και της 
υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1119253 ΕΞ 2017/ 
08-08-2017 (Β’ 2823 και διόρθωση σφάλματος  
Β’ 3086) διαπιστωτικής πράξης του Διοικητή της 
Α.Α.Δ.Ε..

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ  
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του 

ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και 
ειδικότερα των άρθρων 2 και 7, των παρ. 1 και 3 του 
άρθρου 6, των υποπερ. αα), ββ), γγ) και εε) της περ. θ) 
της παρ. 4 και των παρ. 1 και 6 του άρθρου 14, των άρ-
θρων 19, 24, 26, 27 και 37 και των παρ. 1 έως και 5 του 
άρθρου 41 αυτού,

β) του άρθρου 20 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

γ) του άρθρου 87 του Κώδικα Κατάστασης Δημοσί-
ων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων 
Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α’ 26),

δ) του ν. 5222/2025 «Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας και 
άλλες διατάξεις - Συνταξιοδοτικές διατάξεις» (Α’ 134).

ε) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143) και, 
ιδίως, του άρθρου 65 αυτού,

στ) του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147) και ειδικότερα της 
παρ. 2 του άρθρου 6 αυτού, και, ιδίως, του τελευταίου 
εδαφίου αυτής,

ζ) του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019.

2. Τις αποφάσεις του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων, υπό στοιχεία:

α) Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 «Οργανισμός 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» 
(Β’ 4738) και ειδικότερα τα άρθρα 58,76, 77 και 78, κα-
θώς και το ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 2 - ΠΙΝΑΚΑΣ ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ αυτής,

β) Δ.ΟΡΓ.Α 1147061 ΕΞ 2024/23-12-2024 «Τροπο-
ποίηση της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. “Οργανι-
σμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)” 
(Β’ 4738), ως προς την προσθήκη κλάδου και ειδικοτήτων 
στους υφιστάμενους κλάδους και τις ειδικότητες προσω-
πικού της Α.Α.Δ.Ε., αντίστοιχα, τη μεταφορά κενών οργα-
νικών θέσεων μόνιμου προσωπικού, μεταξύ κατηγοριών, 
κλάδων και ειδικοτήτων και την αντιστοίχιση κλάδων σε 
νέους κλάδους και ειδικότητες, καθώς και καθορισμός 
των οργανικών θέσεων προσωπικού της Α.Α.Δ.Ε. μεταξύ 
των Υπηρεσιών αυτής» (Β’ 7300) και

γ) Δ.ΟΡΓ.Α 1001512 ΕΞ 2017/05-01-2017 «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων σε όργανα Κεντρικών, Ειδικών Αποκε-
ντρωμένων και Περιφερειακών Υπηρεσιών της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), εξουσιοδότηση 
υπογραφής σε Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων και 
Προϊσταμένους ή Υπευθύνους Αυτοτελών Υπηρεσιών, 
καθώς και ορισμός Δευτερευόντων Διατακτών Υπηρεσι-
ών αυτής» (Β’ 12 και διορθώσεις σφαλμάτων Β’ 52, Β’ 234 
και Β’ 1032).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4398

57481



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57482 Τεύχος B’ 4398/13.08.2025

3. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1119253 ΕΞ 2017/ 
08-08-2017 διαπιστωτική πράξη του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 
«Ορισμός των οργανικών μονάδων της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), οι οποίες αποτελούν χω-
ριστές επιχειρησιακές μονάδες, ανεξαρτήτως υπεύθυνες 
για τη σύναψη συμβάσεων των ίδιων ή ορισμένων κατη-
γοριών αυτών, οι οποίες πληρούν τα κριτήρια, τους όρους 
και τις προϋποθέσεις των άρθρων 3 και 4 της υπ’ αρ. 
75555/289/6-7-2017 (Β’  2336) κοινής απόφασης του 
Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης και του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Οικονομικών, τα οποία καθορίσθηκαν 
σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 6 του ν. 4412/2016 
(Α’ 147)» (Β’ 2823 και διόρθωση σφάλματος Β’ 3086).

4. Τα κατωτέρω μηνύματα ηλεκτρονικού ταχυδρομεί-
ου από:

α) 22 και 28/07/2025 και 05/08/2025 του Προϊστα-
μένου της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων και Ειδικών 
Φόρων Κατανάλωσης (Γ.Δ.Τ. και Ε.Φ.Κ.),

β) 04 και 05/08/2025 του Προϊσταμένου της Διεύθυν-
σης Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) και Φόρου 
Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.) και

γ) 05/08/2025 της Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Προ-
ϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών (ΔΠΔΑ) 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Τεχνικών Υπη-
ρεσιών (Γ.Δ.Ο.Τ.Υ).

5. Την υπό στοιχεία 84685 ΕΜΠ/01-08-2025 βεβαίω-
ση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών και Τεχνικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Τ.Υ.) της Α.Α.Δ.Ε., 
καθώς και την υπό στοιχεία Δ.Ο.Δ. Α.Α.Δ.Ε. Α 1145690 ΕΞ 
2024/19-12-2024 (Α.Δ.Α.: ΨΗΟ346ΜΠ3Ζ-Ν1Ω) απόφαση 
του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., περί ανάληψης υποχρέωσης.

6. Το υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Δ 1176934 ΕΞ 2016/ 
08-12-2016 έγγραφο του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύ-
θυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Ανθρώπινου 
Δυναμικού της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 
του Υπουργείου Οικονομικών «Περί των νέων υπηρεσι-
ακών σφραγίδων που θα χρησιμοποιούν οι Υπηρεσίες 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), από 
την 1.1.2017 και του τρόπου υπογραφής των εγγράφων 
από τα υπηρεσιακά όργανα αυτής».

7. Την υπ’ αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμμα-
τέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με το πρώτο εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 41 του 
ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) 
απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε., καθώς 
και τις υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) 
και 7608 ΕΞ2025/17-1-2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 11) αποφάσεις του 
Υπουργού Οικονομικών και του Υπουργού Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών, αντίστοιχα, με θέμα «Ανανέ-
ωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)».

8. Την ανάγκη ενοποίησης του 2ου Τελωνείου Εξαγω-
γών - Εισαγωγών Πειραιά, Α’ τάξεως και του 3ου Τελω-
νείου Εισαγωγής Πειραιά, Α’ τάξεως στο υφιστάμενο 1ο 
Τελωνείο Εισαγωγής, Ε.Φ.Κ. και Εφοδίων Πειραιά, κύριο 
Α’ τάξεως, της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων και Ειδικών 
Φόρων Κατανάλωσης (Γ.Δ.Τ. και Ε.Φ.Κ.), τη μετονομασία 

αυτού σε «1ο Τελωνείο Πειραιά», Α’ Τάξεως, τον ανακα-
θορισμό της δομής και των αρμοδιοτήτων αυτού, της 
μετατροπής του Τελωνείου Πόρου, Β’ Τάξεως, εξαρτημέ-
νου του υφιστάμενου κύριου Τελωνείου «1ο Εισαγωγής, 
Ε.Φ.Κ. και Εφοδίων Πειραιά» σε οργανική μονάδα του 1ου 
Τελωνείου Πειραιά, επιπέδου Αυτοτελούς Τμήματος, με 
τίτλο «Τελωνειακός Ελεγκτικός Σταθμός Πόρου» και έδρα 
τον Πόρο, απευθείας υπαγόμενο στον Προϊστάμενο αυ-
τού, καθώς και ρύθμισης κάθε άλλου αναγκαίου θέματος, 
προκειμένου να διασφαλιστεί η εύρυθμη λειτουργία των 
Τελωνειακών Υπηρεσιών.

9. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης, εκτιμάται ότι θα προκληθεί εξοικονόμηση 
επί των δαπανών αποδοχών συνολικού ύψους έως έξι 
χιλιάδες ευρώ (6.000 €) περίπου για το έτος 2025 και έως 
δεκαεννιά χιλιάδες (19.000 €) ευρώ περίπου για κάθε 
επόμενο έτος. Η εν λόγω εξοικονόμηση θα πραγματοποι-
ηθεί στους ΑΛΕ της Μείζονος Κατηγορίας 21 «Παροχές 
σε Εργαζομένους» του Τακτικού Προϋπολογισμού του 
Ειδικού Φορέα 1024-801-0000000 της Α.Α.Δ.Ε. τρέχοντος 
και επόμενων ετών. Επίσης, σε περίπτωση συστέγασης 
των ανωτέρω Τελωνείων στη Ν. Πειραιά σε ενιαίο χώρο, 
εκτιμάται ότι θα προκληθεί εξοικονόμηση: α) ως προς τις 
δαπάνες φυλάξεων, συνολικού ύψους έως δεκατεσσά-
ρων χιλιάδων ευρώ (14.000 €) περίπου για το έτος 2025 
και έως του ποσού των σαράντα τριών χιλιάδων ευρώ 
(43.000 €) περίπου, ετησίως για κάθε επόμενο έτος και 
β) ως προς τις δαπάνες καθαριότητας, συνολικού ύψους 
έως δεκατεσσάρων χιλιάδων ευρώ (14.000 €) περίπου για 
το έτος 2025 και έως του ποσού των σαράντα τριών χι-
λιάδων ευρώ (43.000 €) περίπου, για κάθε επόμενο έτος. 
Οι εν λόγω εξοικονομήσεις θα πραγματοποιηθούν στην 
Μείζονα Κατηγορίας 24 «Αγορές αγαθών και υπηρεσιών» 
των οικείων Νομαρχιακών Προϋπολογισμών της Α.Α.Δ.Ε.

Πέραν των ανωτέρω, αναμένεται να προκληθεί δαπάνη 
επί του μεταφορικού έργου, η οποία θα αντιμετωπισθεί 
εντός των ορίων του Προϋπολογισμού της Α.Α.Δ.Ε. 2025 
και δεν είναι δυνατό επί του παρόντος να προσδιοριστεί, 
καθώς εξαρτάται από πραγματικά γεγονότα.

Ως προς τις λοιπές Λειτουργικές Δαπάνες και Δαπά-
νες Προμηθειών, για το έτος 2025, από την ενοποίηση 
των ανωτέρω Υπηρεσιών αναμένεται να υλοποιηθούν 
εξοικονομήσεις, αλλά και επιβαρύνσεις σε λειτουργικές 
δαπάνες και σε δαπάνες για προμήθειες, οι οποίες θα 
αντιμετωπιστούν εντός των ορίων του Προϋπολογισμού 
της Α.Α.Δ.Ε. 2025 και δεν είναι δυνατό επί του παρόντος 
να προσδιοριστούν, καθώς εξαρτώνται από πραγματικά 
γεγονότα.

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Α. Από την 08/09/2025, στη Γενική Διεύθυνση Τελω-
νείων και Ε.Φ.Κ. (Γ.Δ.Τ. και Ε.Φ.Κ.) της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.):

1) Ενοποιούμε τα υφιστάμενα Τελωνεία «2ο Τελωνείο 
Εξαγωγών- Εισαγωγών Πειραιά», Α’ τάξεως και «3ο Τε-
λωνείο Εισαγωγής Πειραιά», Α’ τάξεως, στο «1ο Τελωνείο 
Εισαγωγής, Ε.Φ.Κ. και Εφοδίων Πειραιά», κύριο Α’ τάξεως, 
το μετονομάζουμε σε «1ο Τελωνείο Πειραιά», με έδρα 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57483Τεύχος B’ 4398/13.08.2025

την Περιφερειακή Ενότητα Πειραιά, το μετατρέπουμε 
σε Τελωνείο Α’ τάξεως και ανακαθορίζουμε τη δομή, την 
κατά τόπον και καθ’ ύλην αρμοδιότητά του.

2) Μετατρέπουμε το Τελωνείο Πόρου, Β’ Τάξεως, εξαρ-
τημένο του υφιστάμενου κύριου Τελωνείου «1ο Εισαγω-
γής, Ε.Φ.Κ. και Εφοδίων Πειραιά» σε οργανική μονάδα του 
1ου Τελωνείου Πειραιά, Α’ τάξεως, επιπέδου Αυτοτελούς 
Τμήματος, με τίτλο «Τελωνειακός Ελεγκτικός Σταθμός 
Πόρου» και έδρα τον Πόρο, απευθείας υπαγόμενο στον 
Προϊστάμενο αυτού.

3) Ορίζουμε ότι:
α) Η καθ’ ύλην και η κατά τόπον αρμοδιότητα των πρώ-

ην Τελωνείων «2ο Εξαγωγών- Εισαγωγών Πειραιά», Α’  τά-
ξεως, «3ο Εισαγωγής Πειραιά», καθώς και του πρώην 
εξαρτημένου Τελωνείου Πόρου, Β’ τάξεως, περιέρχεται 
στο 1ο Τελωνείο Πειραιά.

β) Τα υφιστάμενα Αυτοτελή Τοπικά Τελωνειακά Γρα-
φεία (Τ.Τ.Γ.) Αίγινας (με έδρα την Αίγινα) και Κυθήρων 
(με έδρα τα Κύθηρα), που λειτουργούν εκτός της έδρας 
του υφιστάμενου «1ου Τελωνείου Εισαγωγής, Ε.Φ.Κ. και 
Εφοδίων Πειραιά», εξακολουθούν να υπάγονται ως 
Αυτοτελή Τ.Τ.Γ., στον Προϊστάμενο του 1ου Τελωνείου 
Πειραιά.

γ) Στην καθ’ ύλην αρμοδιότητα του 1ου Τελωνείου 
Πειραιά δεν εμπίπτει ο έλεγχος παραστατικών (ΔΕΦΚ) 
που υποβάλλονται για τη βεβαίωση και είσπραξη του 
τέλους ταξινόμησης μεταχειρισμένων οχημάτων που 
προέρχονται από άλλα κράτη μέλη της ΕΕ.

4) Μετονομάζουμε το «4ο Τελωνείο Επίβλεψης Συ-
γκροτημάτων (Τ.Ε.Σ.) Πειραιά» σε «2ο Τελωνείο Πειραιά».

5) Παύουμε τη λειτουργία των υφιστάμενων Τελωνείων 
«2ο Εξαγωγών - Εισαγωγών Πειραιά», Α’ τάξεως και «3ο 
Εισαγωγής Πειραιά», Α’ τάξεως, καθώς και των υφιστάμε-
νων οργανικών μονάδων του 1ου Τελωνείου Εισαγωγής, 
Ε.Φ.Κ. και Εφοδίων Πειραιά.

6) Καθορίζουμε τις οργανικές θέσεις προσωπικού, 
μόνιμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αο-
ρίστου Χρόνου, κατά κατηγορία, κλάδο και ειδικότητα 
του 1ου Τελωνείου Πειραιά, Α’ Τάξεως.

Β. Τροποποιούμε τις κατωτέρω αποφάσεις του Διοι-
κητή της Α.Α.Δ.Ε., υπό στοιχεία:

I. Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 «Οργανισμός 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» 
(Β’ 4738) και ειδικότερα:

1) Το άρθρο 58 «Τελωνεία», ως κατωτέρω:
α) Καταργούμε την υποπερ.  IX της υποπαρ.  Α της 

παρ. 4.
β) Αντικαθιστούμε την περ. XXI της υποπαρ. Α της 

παρ. 4, ως εξής:
«XXΙ. - Τμήμα Διοικητικής Υποστήριξης, Επίσκεψης 

Πλοίων και Ελέγχου Διελεύσεων
1. - (α) Οι ίδιες αρμοδιότητες με αυτές των Τμημάτων 

«Διοικητικής Υποστήριξης», «Ελέγχου Ταξιδιωτών» και 
«Ελέγχου Διελεύσεων» και

(β) Οι παρακάτω αρμοδιότητες, που αφορούν σε θέ-
ματα επίσκεψης πλοίων: αα) Η διενέργεια επίσκεψης και 
ελέγχου πλοίων, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις, 
ββ) η παρακολούθηση των υποβληθέντων τελωνειακών 
παραστατικών του Τμήματος, η οριστικοποίηση και η 

τακτοποίηση αυτών, καθώς και η τακτοποίηση παρα-
στατικών παρελθόντων ετών και η παράδοση αυτών 
στο Τμήμα που χειρίζεται τα θέματα διοικητικής υπο-
στήριξης, για την σύνταξη και των Ειδικών Ενιαυσίων 
Λογαριασμών του Τελωνείου.

2. - Στο Τμήμα λειτουργεί Γραφείο, με τίτλο «Γραφείο 
Επίσκεψης Πλοίων και Ελέγχου Διελεύσεων», το οποίο 
είναι αρμόδιο για τον έλεγχο οχημάτων, πλοίων και τα-
ξιδιωτών από τρίτη χώρα.

3. - Όπου στην διάρθρωση του Τελωνείου δεν προβλέ-
πεται Τμήμα «Διοικητικής Υποστήριξης, Επίσκεψης Πλοί-
ων και Ελέγχου Διελεύσεων», τα θέματά του χειρίζεται το 
Τμήμα «Διοικητικής Υποστήριξης» ή «Διοικητικής Υπο-
στήριξης και Δικαστικού» ή «Διοικητικής Υποστήριξης, 
Δικαστικού και Δίωξης Λαθρεμπορίου» ή «Διοικητικής 
Υποστήριξης, Εκ των Υστέρων Ελέγχων και Δίωξης Λα-
θρεμπορίου», ή «Διοικητικής Υποστήριξης, Δικαστικού, 
Εκ των Υστέρων Ελέγχων και Δίωξης Λαθρεμπορίου», 
ανάλογα με την διάρθρωση του Τελωνείου».

γ) Προσθέτουμε στην παρ. 4, υποπαρ. Β1 που έπεται 
της υποπαρ. Β, ως εξής:

«Β1. - Ειδικά στο 1ο Τελωνείο Πειραιά λειτουργούν, 
μεταξύ άλλων, τα κατωτέρω Τμήματα με τις εξής αρμο-
διότητες:

1. - Ι. 1ο έως 3ο Τμήματα Δικαστικού
Οι ίδιες αρμοδιότητες με αυτές του Τμήματος «Δικαστι-

κού» πλην των αρμοδιοτήτων της υποπερ. (θ) της περ. II 
της υποπαρ. Α.

II. Τμήμα Διοικητικής Υποστήριξης
Στο Τμήμα λειτουργούν τα κατωτέρω Γραφεία, στα 

οποία κατανέμονται, με απόφαση του Προϊσταμένου 
του Τελωνείου, οι αρμοδιότητες του Τμήματος:

(αα) 1ο Γραφείο Διοικητικής Υποστήριξης.
(ββ) 2ο Γραφείο Διοικητικής Υποστήριξης.
(γγ) 3ο Γραφείο Διοικητικής Υποστήριξης.
(α) Η διοικητική και η γραμματειακή υποστήριξη του 

Τελωνείου.
(β) Η υποβολή πρότασης του ετήσιου προϋπολογι-

σμού εξόδων του Τελωνείου, στο Αυτοτελές Τμήμα 
Υποστήριξης (Α.Τ.Υ.) της Γ.Δ.Τ. και Ε.Φ.Κ. και η εκτέλεση 
αυτού, καθώς και η παρακολούθηση των υπερωριών του 
προσωπικού του Τελωνείου.

(γ) Η μέριμνα για την εξασφάλιση των υλικών, του εξο-
πλισμού και των μέσων δίωξης, που απαιτούνται για την 
εύρυθμη λειτουργία του Τελωνείου και η παρακολούθη-
ση της κίνησης, της συντήρησης, της επισκευής αυτών 
και του εφοδιασμού των υπηρεσιακών αυτοκινήτων, κα-
θώς και η μέριμνα για την έγκαιρη αντικατάσταση αυτών 
ή για την προμήθεια νέων.

(δ) Η μέριμνα για την υγιεινή και για την ασφάλεια των 
εγκαταστάσεων του Τελωνείου.

(ε) Η τήρηση και η διαχείριση των παγίων της Διεύ-
θυνσης, η συνεχής πληροφόρηση του Τμήματος Α’  - 
Αποθηκών, Μητρώου Παγίων και Λοιπών Αγαθών και 
Διαχείρισης Υπηρεσιακών Οχημάτων της Διεύθυνσης 
Διαχείρισης και Εκμετάλλευσης Περιουσίας (ΔΙ.Δ.Ε.Π.) 
της Γ.Δ.Ο.Τ.Υ. της Α.Α.Δ.Ε. με στοιχεία σχετικά με τα πάγια, 
καθώς και η ενημέρωση του Πληροφοριακού Συστή-
ματος Διαχείρισης Παγίων και Αναλωσίμων της Α.Α.Δ.Ε.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57484 Τεύχος B’ 4398/13.08.2025

(στ) Η εποπτεία θεμάτων τεχνικής διαχείρισης των 
ηλεκτρονικών συστημάτων του Τελωνείου.

(ζ) Ο χειρισμός κάθε άλλης εργασίας, σχετικής με τη 
λειτουργία του Τελωνείου, που δεν ανήκει στην αρμοδι-
ότητα άλλου Τμήματος αυτού.

III. Τμήμα Οικονομικής Υποστήριξης
(α) Η είσπραξη των οφειλόμενων δασμών, φόρων, 

τελών, δικαιωμάτων και λοιπών επιβαρύνσεων και γε-
νικά, η εκτέλεση της διαχειριστικής, της ταμειακής και 
της λογιστικής υπηρεσίας του Τελωνείου, καθώς και η 
υποβοήθηση της εισπρακτικής αυτής διαδικασίας.

(β) Ο πλήρης έλεγχος, κατόπιν αίτησης του δικαιού-
χου, των δικαιολογητικών που απαιτούνται, περί της 
νομιμότητας της επιστροφής δασμών, φόρων, καθώς 
και αχρεωστήτως εισπραχθέντων ποσών και η έκδοση 
των σχετικών αποφάσεων.

(γ) Η διαχείριση των οριστικοποιημένων/τακτοποιη-
μένων παραστατικών του Τελωνείου και η σύνταξη των 
Ειδικών Ενιαυσίων Λογαριασμών αυτού.

ΙV. Τμήμα Επίσκεψης Πλοίων, Ελέγχου Ταξιδιωτών και 
Εξωτερικής Υπηρεσίας

(α) Αρμοδιότητες ίδιες με του Τμήματος «Διοικητικής 
Υποστήριξης, Επίσκεψης Πλοίων και Ελέγχου Διελεύσε-
ων», κατά το μέρος που αφορούν σε θέματα επίσκεψης 
πλοίων και ελέγχου ταξιδιωτών.

(β) Η ρύθμιση θεμάτων εξωτερικής υπηρεσίας που 
αφορούν στις αρμοδιότητες όλων των Τμημάτων του 
Τελωνείου.

V. 1ο Αυτοτελές Τμήμα Διαδικασιών Εξαγωγών και 
Εξόδου

(α) Η εφαρμογή και η παρακολούθηση των διαδικασι-
ών: αα) του καθεστώτος εξαγωγής και ββ) εξόδου από 
το τελωνειακό έδαφος της Ε.Ε.

(β) Ο έλεγχος των προϋποθέσεων έκδοσης των πιστο-
ποιητικών καταγωγής για εξαγόμενα εμπορεύματα.

(γ) Ο έλεγχος της ύπαρξης απαγορευτικών ή περιορι-
στικών μέτρων και των προϋποθέσεων εξαγωγής εμπο-
ρευμάτων.

(δ) Η εφαρμογή και η παρακολούθηση των διαδικασι-
ών εξαγωγής ταχυδρομικών δεμάτων.

VI. 2ο Αυτοτελές Τμήμα Διαδικασιών Εισαγωγών
(α) Η εφαρμογή και η παρακολούθηση των διαδικασι-

ών: αα) του καθεστώτος θέσης σε ελεύθερη κυκλοφορία 
και ανάλωση και ββ) του καθεστώτος θέσης σε ελεύθερη 
κυκλοφορία με απαλλαγή από ΦΠΑ και άμεσης αποστο-
λής σε άλλο κράτος μέλος της ΕΕ.

(β) Ο έλεγχος των πιστοποιητικών καταγωγής στα ει-
σαγόμενα εμπορεύματα.

(γ) Η παρακολούθηση των εισαγόμενων ναρκωτικών, 
ψυχοτρόπων και προδρόμων ουσιών, με τη συνδρομή 
του αρμόδιου Τμήματος Δίωξης Λαθρεμπορίου και Εκ 
των Υστέρων Ελέγχων του Τελωνείου.

(δ) Ο έλεγχος της ύπαρξης απαγορευτικών ή περιορι-
στικών μέτρων, καθώς και των προϋποθέσεων εισαγω-
γής εμπορευμάτων.

(ε) Η εφαρμογή και η παρακολούθηση των διαδικασι-
ών εισαγωγής ταχυδρομικών δεμάτων.

(στ) Η τήρηση στοιχείων για τους κανόνες καταγωγής 
και προέλευσης των εμπορευμάτων, για τη δασμολογη-

τέα και φορολογητέα αξία τους, καθώς και για την δα-
σμολογική κατάταξη και τη δασμοφορολόγηση αυτών.

(ζ) Ο έλεγχος και ο προσδιορισμός της δασμοφορο-
λογητέας αξίας των εμπορευμάτων, με υποβολή αιτήμα-
τος συνδρομής στην αρμόδια Τελωνειακή Περιφέρεια, 
σχετικά με τη διαμόρφωση της δασμολογητέας αξίας, 
όπου απαιτείται.

(η) Η υποβολή στην αρμόδια Τελωνειακή Περιφέρεια 
των αιτούμενων στοιχείων, σχετικά με τη δασμολογητέα 
αξία των εμπορευμάτων που τελωνίστηκαν.

(θ) Η αναζήτηση στοιχείων, μέσω του συστήματος 
ανταλλαγής πληροφοριών για τον Φ.Π.Α (VIES), από την 
αρμόδια Τελωνειακή Περιφέρεια.

VII. 3ο Αυτοτελές Τμήμα Διαδικασιών Ειδικών Καθε-
στώτων, Αποταμίευσης, Απαλλαγών

(α) Η εφαρμογή των διατάξεων και η τήρηση των 
διαδικασιών που αφορούν: αα) το καθεστώς της τελει-
οποίησης προς επανεισαγωγή, ββ) στην υπαγωγή των 
εγχώριων εμπορευμάτων σε καθεστώς τελειοποίησης, 
γγ) την παρακολούθηση και τον έλεγχο των πρώτων και 
βοηθητικών υλών που παραλαμβάνονται με το καθε-
στώς της τελειοποίησης προς επανεξαγωγή και δδ) το 
καθεστώς τελωνειακής αποταμίευσης και την εποπτεία 
των αποθηκών τελωνειακής αποταμίευσης.

(β) Η εφαρμογή των διατάξεων και η τήρηση των δια-
δικασιών που αφορούν στην παρακολούθηση και στον 
έλεγχο των εμπορευμάτων που παραλαμβάνονται με τις 
διατάξεις του ειδικού προορισμού.

(γ) Η εφαρμογή των διατάξεων που αφορούν στο κα-
θεστώς τελωνειακής αποθήκευσης εμπορευμάτων.

(δ) Η εφαρμογή των διατάξεων που αφορούν στην 
ατελή παράδοση ειδών.

(ε) Η εφαρμογή των διατάξεων που αφορούν στην ανα-
στολή καταβολής Φ.Π.Α. και αντιστροφής της υποχρέω-
σης για τις παραδόσεις αγαθών στο εσωτερικό της χώρας.

(στ) Η εφαρμογή των διατάξεων που αφορούν: αα) 
στις προσωπικές απαλλαγές από δασμό, Ε.Φ.Κ. και τέλος 
ταξινόμησης και ββ) στην απαλλαγή από Φ.Π.Α. κατά 
την εισαγωγή και κατά την παράδοση εμπορευμάτων.

(ζ) Ο έλεγχος των δικαιολογητικών, στις περιπτώσεις 
χορήγησης απαλλαγής από δασμό, Φ.Π.Α. και λοιπούς 
φόρους, τόσο ως προς την έκδοσή τους όσο και ως προς 
το περιεχόμενό τους.

(η) Ο έλεγχος της διαχείρισης-διάθεσης Αδασμοφο-
ρολογήτων Ειδών από τα Καταστήματα Αδασμοφορο-
λογήτων Ειδών (Κ.Α.Ε.).

VIII. 4ο Αυτοτελές Τμήμα Διαδικασιών Εισόδου, Προ-
σωρινής Εναπόθεσης, Διαμετακόμισης, Ελεύθερης Ζώνης

(α) Η εφαρμογή και η παρακολούθηση των διαδικασι-
ών εισόδου των εμπορευμάτων στο τελωνειακό έδαφος 
της ΕΕ, υποβολής συνοπτικής διασάφησης εισόδου και 
διασάφησης προσωρινής εναπόθεσης.

(β) Η εφαρμογή και η παρακολούθηση των διαδικα-
σιών: αα) της Εθνικής/κοινής/ενωσιακής/διεθνούς δια-
μετακόμισης εμπορευμάτων και ββ) του καθεστώτος 
Εθνικής/κοινής/ενωσιακής/διεθνούς διαμετακόμισης 
εμπορευμάτων.

(γ) Ο έλεγχος της ύπαρξης απαγορευτικών ή περιορι-
στικών μέτρων, καθώς και των προϋποθέσεων διαμετα-
κόμισης ή αποστολής εμπορευμάτων.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57485Τεύχος B’ 4398/13.08.2025

(δ) Ο έλεγχος και η πιστοποίηση του ενωσιακού χα-
ρακτήρα των εμπορευμάτων, καθώς και ο έλεγχος και 
η αποδοχή πιστοποιητικών απόδειξης του ενωσιακού 
χαρακτήρα των εμπορευμάτων.

(ε) Η εφαρμογή και η παρακολούθηση των διαδικα-
σιών προσωρινής εναπόθεσης εμπορευμάτων και της 
υποβολής και εξόφλησης διασάφησης προσωρινής 
εναπόθεσης.

(στ) Η έγκριση και ο καθορισμός χώρων προσωρινής 
εναπόθεσης εμπορευμάτων, άλλων από τις εγκαταστά-
σεις προσωρινής εναπόθεσης.

(ζ) Ο έλεγχος: αα) των εγκαταστάσεων προσωρινής 
εναπόθεσης υπό τη διαχείριση τρίτων και η διαχείριση 
των εμπορευμάτων που βρίσκονται σε προσωρινή ενα-
πόθεση σε εγκαταστάσεις προσωρινής εναπόθεσης ή 
σε άλλους χώρους που έχουν εγκριθεί ή καθοριστεί ως 
χώροι προσωρινής εναπόθεσης εμπορευμάτων, ββ) της 
τήρησης των προϋποθέσεων και των όρων λειτουργίας 
των εγκαταστάσεων προσωρινής εναπόθεσης, που βρί-
σκονται στη διαχείριση άλλων, πλην των τελωνειακών 
αρχών, φυσικών ή νομικών προσώπων ή των άλλων χώ-
ρων προσωρινής εναπόθεσης εμπορευμάτων.

(η) Η εφαρμογή των ισχυουσών διατάξεων περί Ελευ-
θέρων Ζωνών.

(θ) Η εφαρμογή και η παρακολούθηση των διαδικα-
σιών της κήρυξης των εμπορευμάτων ως αζητήτων και 
της περιέλευσης αυτών στην κυριότητα του δημοσίου.

(ι) Η διαχείριση των δεσμευμένων και κατασχεμένων 
εμπορευμάτων, η διενέργεια των δημοπρασιών, καθώς 
και η παρακολούθηση των διαδικασιών καταστροφής 
εμπορευμάτων.

IX. Αυτοτελές Τμήμα Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης 
(Ε.Φ.Κ.) και Λοιπών Φορολογιών

Αρμοδιότητες ίδιες με του Τμήματος «Ειδικών Φόρων 
Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) και Λοιπών Φορολογιών» πλην των 
αρμοδιοτήτων των στοιχείων ββ) και γγ) της υποπερ. ια) 
της περ. V της υποπαρ. Α.

X. Αυτοτελές Τμήμα Εφοδιασμού Πλοίων - Αεροσκαφών
(α) Αρμοδιότητες που αφορούν σε θέματα εφοδια-

σμού και επισκευής πλοίων και αεροσκαφών, σύμφωνα 
με τις ισχύουσες διατάξεις.

(β) Η παρακολούθηση των υποβληθέντων τελωνεια-
κών παραστατικών του Τμήματος, η οριστικοποίηση και η 
τακτοποίηση αυτών, καθώς και η τακτοποίηση παραστα-
τικών παρελθόντων ετών και η παράδοση αυτών στο αρ-
μόδιο Τμήμα Οικονομικής Υποστήριξης, για τη σύνταξη 
και των Ειδικών Ενιαυσίων Λογαριασμών του Τελωνείου.

XI. Τελωνειακός Ελεγκτικός Σταθμός Πόρου, επιπέδου 
Αυτοτελούς Τμήματος, με έδρα τον Πόρο

Οι ίδιες αρμοδιότητες με αυτές των Αυτοτελών Τμημά-
των Διαδικασιών και του Τμήματος Ειδικών Φόρων Κατα-
νάλωσης (Ε.Φ.Κ.) και Λοιπών Φορολογιών του Τελωνείου.

2.- Στις αρμοδιότητες όλων των Αυτοτελών Τμημάτων 
Διαδικασιών και του Αυτοτελούς Τμήματος Ειδικών Φό-
ρων Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) και Λοιπών Φορολογιών, κατά 
λόγο αρμοδιότητας ανήκουν:

(α) Ο έλεγχος του τύπου και του αξιόχρεου των εγ-
γυήσεων για την κάλυψη της τελωνειακής οφειλής που 
γεννάται ή ενδέχεται να γεννηθεί.

(β) Η επαλήθευση της ακρίβειας των στοιχείων των 
τελωνειακών παραστατικών, ο έλεγχος και η εξόφληση 
των υποστηρικτικών εγγράφων και των δικαιολογητι-
κών αυτών, καθώς και η εξέταση (φυσικός έλεγχος) των 
εμπορευμάτων, σύμφωνα με το Υποσύστημα Λήψης 
Αποφάσεων και Ανάλυσης Κινδύνου του ICISnet,

(γ) Η επαλήθευση όλων των τελωνειακών παραστατι-
κών, με καθολικό ή δειγματοληπτικό έλεγχο των εμπο-
ρευμάτων, στις περιπτώσεις που δεν εφαρμόζεται το 
ανωτέρω Υποσύστημα.

(δ) Η αποδοχή για καταχώριση και η καταχώριση των 
παραστατικών στις περιπτώσεις που, από τις κείμενες 
διατάξεις, προβλέπεται η έντυπη υποβολή αυτών.

(ε) Η παρακολούθηση και η τακτοποίηση παραστα-
τικών, που έχουν υποβληθεί σε έντυπη μορφή, καθώς 
και αυτών που απαιτείται από τις κείμενες διατάξεις να 
τηρούνται σε έντυπη μορφή και η παράδοση αυτών στο 
Τμήμα Οικονομικής Υποστήριξης, που είναι αρμόδιο για 
την σύνταξη των Ειδικών Ενιαυσίων Λογαριασμών του 
Τελωνείου.

(στ) Η παρακολούθηση των υποβληθέντων τελωνει-
ακών παραστατικών, καθώς και η οριστικοποίηση και η 
τακτοποίηση αυτών.

(ζ) Η εξέταση και η λήψη απόφασης για την ανασύστα-
ση των τελωνειακών παραστατικών παρελθόντων ετών, 
με τη συνδρομή του αρμόδιου Τμήματος Δικαστικού, σε 
περίπτωση που απαιτείται η διενέργεια έρευνας για την 
διαπίστωση δόλιας ενέργειας.

(η) Η λήψη δειγμάτων για ανάλυση και για λεπτομερή 
έλεγχο.

(θ) Η διαπίστωση παραβάσεων της τελωνειακής και 
της συναφούς νομοθεσίας και η προώθηση των σχετικών 
υποθέσεων στο αρμόδιο Τμήμα Δικαστικού».

δ) Καταργούμε την υποπερ. 3 της περ. «Χ.- Τμήμα Εκ 
Των Υστέρων Ελέγχων» της υποπαρ. Α. της παρ. 4.

ε) Αντικαθιστούμε την υποπερ. ββ) της περ. (β) της 
παρ. 5, ως εξής:

«ββ) η χωρική αρμοδιότητα του 2ου Τελωνείου Πει-
ραιά της Περιφερειακής Ενότητας Πειραιώς, επεκτείνεται 
σε όλη την Περιφέρεια (Νομό) Αττικής και».

στ) Προσθέτουμε στην περ. (β) της παρ. 5 υποπερ. ζζ) 
που έπεται της υποπερ. στστ), ως εξής:

«ζζ) στο 1ο Τελωνείο Πειραιά περιέρχεται η κατά τόπον 
αρμοδιότητα των πρώην Τελωνείων 2ο Εξαγωγών- Εισα-
γωγών Πειραιά, 3ο Εισαγωγής Πειραιά και του πρώην 
Τελωνείου Πόρου».

2) Στο άρθρο 76 «Κλάδοι Προϊσταμένων Διευθύνσεων 
και Υποδιευθύνσεων των Ειδικών Αποκεντρωμένων και 
Περιφερειακών Υπηρεσιών» αντικαθιστούμε την υπο-
περ. αα) της περ. β) της υποπαρ. 5 της παρ. Α, ως εξής:

«β) αα) στα Τελωνεία Α’ τάξεως, υπάλληλοι κατηγορίας 
ΠΕ του κλάδου Τελωνειακών ή υπάλληλοι κατηγορίας 
ΠΕ οποιουδήποτε κλάδου που πληρούν τις αντίστοιχες 
προϋποθέσεις διορισμού, όπως αυτές ορίζονται στην 
υποπερ. α’ της περ. 1 της παρ. 2 του άρθρου 70 της πα-
ρούσας απόφασης με εξαίρεση, τις Υποδιευθύνσεις Β’ και 
Γ’ του 1ου Τελωνείου Πειραιά, στις οποίες προΐστανται 
και υπάλληλοι κατηγορίας ΤΕ του κλάδου Τελωνειακών 
ή υπάλληλοι κατηγορίας ΤΕ οποιουδήποτε κλάδου που 
πληρούν τις αντίστοιχες προϋποθέσεις διορισμού, όπως 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57486 Τεύχος B’ 4398/13.08.2025

αυτές ορίζονται στην υποπερ. α’ της περ. 3 της παρ. 2 του 
άρθρου 70 της παρούσας».

3) Στο άρθρο 77 «Κλάδοι Προϊσταμένων Αυτοτελών 
Τμημάτων, Τμημάτων και Αυτοτελών Γραφείων των Υπη-
ρεσιών» αντικαθιστούμε την περ. I της υποπαρ. 10 της 
παρ. Α, ως εξής:

«10.Ι. στα Τμήματα και Αυτοτελή Τμήματα των Διευθύν-
σεων και των Υποδιευθύνσεων των Ειδικών Αποκεντρω-
μένων Υπηρεσιών, των Τελωνείων Α’ τάξεως (κύριων ή μη) 
και των εξαρτημένων Τελωνείων Α’-Β’ τάξεως της Γ.Δ.Τ. και 
Ε.Φ.Κ., εκτός των περιπτώσεων που ορίζεται διαφορετικά 
στο παρόν άρθρο, προΐστανται υπάλληλοι κατηγορίας 
ΠΕ του κλάδου Τελωνειακών ή υπάλληλοι κατηγορίας ΠΕ 
οποιουδήποτε κλάδου που πληρούν τις αντίστοιχες προ-
ϋποθέσεις διορισμού, όπως αυτές ορίζονται στην υποπερ. 
α’ της περ. 1 της παρ. 2 του άρθρου 70 της παρούσας από-
φασης ή υπάλληλοι κατηγορίας ΤΕ του κλάδου Τελωνει-
ακών ή υπάλληλοι κατηγορίας ΤΕ οποιουδήποτε κλάδου 
που πληρούν τις αντίστοιχες προϋποθέσεις διορισμού, 
όπως αυτές ορίζονται στην υποπερ. α’ της περ. 3 της παρ. 
2 του άρθρου 70 της παρούσας και μόνο όταν δεν υπάρ-
χουν ή δεν επαρκούν οι υπάλληλοι κατηγορίας ΠΕ και 
ΤΕ, υπάλληλοι κατηγορίας ΔΕ του κλάδου Τελωνειακών 

ή υπάλληλοι κατηγορίας ΔΕ οποιουδήποτε κλάδου που 
πληρούν τις αντίστοιχες προϋποθέσεις διορισμού, όπως 
αυτές ορίζονται στην περ. 5 της παρ. 2 του άρθρου 70 
της παρούσας».

4) Στο άρθρο 78 «Θέσεις ευθύνης της Αρχής, για τις 
οποίες δεν υπάρχει δικαίωμα επανυποβολής αίτησης υπο-
ψηφιότητας για την ίδια θέση, στην οποία έχουν ασκήσει 
καθήκοντα για μια πλήρη θητεία» αντικαθιστούμε την 
περ. β) της υποπαρ. 2 της παρ. Α αυτού, ως εξής:

«β) Περιφερειακές Υπηρεσίες
αα) 1ο Τελωνείο Πειραιά, ββ) 2ο Τελωνείο Πειραιά, γγ) 

Αερολιμένα "Ελευθέριος Βενιζέλος"
δδ) Τελωνείο Αθηνών, εε) Τελωνείο Ελευσίνας, στστ)1ο 

Τελωνείο Εισαγωγών-Εξαγωγών Θεσσαλονίκης, ζζ) 2ο Τε-
λωνείο Αερολιμένα «Μακεδονία», ηη) 3ο Τελωνείο Ε.Φ.Κ. 
Θεσσαλονίκης, θθ) Τελωνείο Κρυσταλλοπηγής, ιι) Τελω-
νείο Κακαβιάς, ιαια) Τελωνείο Κήπων, ιβιβ) Τελωνείο Ευζώ-
νων, ιγιγ Τελωνείο Σερρών και ιδιδ) Τελωνείο Κορίνθου».

5) Στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 2 - ΠΙΝΑΚΑΣ ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ καταρ-
γούμε τις περ. με α/α 60, 61 και 62 και αντικαθιστούμε 
τις περ. με α/α 59 και 63, ως εξής:

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 2- ΠΙΝΑΚΑΣ ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ

α/α ΝΟΜΟΣ/ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΤΕΛΩΝΕΙΑ ΤΑΞΗ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΕΙΣ ΤΜΗΜΑΤΑ ΑΥΤΟΤΕΛΗ ΓΡΑΦΕΙΑ /

ΓΡΑΦΕΙΑ 

-1 -2 -3 -4 -5 -6 -7

«59.
ΑΤΤΙΚΗΣ ΤΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΑΤΤΙΚΗΣ

1ο ΤΕΛΩΝΕΙΟ 
ΠΕΙΡΑΙΑ (με 
έδρα την 
Περιφερειακή 
Ενότητα 
Πειραιά)

Τελωνείο 
Α’ τάξεως

Υποδιεύθυνση Α’- 
Δικαστικού,
 στην  οποία υπάγονται 
τα 
1ο  έως 3ο Τμήματα 
Δικαστικού 

α) 1ο Τμήμα Δικαστικού 

 β) 2ο Τμήμα Δικαστικού 

γ) 3ο Τμήμα Δικαστικού 

Υποδιεύθυνση Β’- 
Δίωξης Λαθρεμπορίου 
και Εκ των Υστέρων 
Ελέγχων 
στην  οποία υπάγονται 
τα 1ο  έως 3ο Τμήματα 
Δίωξης Λαθρεμπορίου 
και Εκ των Υστέρων 
Ελέγχων

δ)1ο Τμήμα Δίωξης 
Λαθρεμπορίου και Εκ των 
Υστέρων Ελέγχων
ε) 2ο Τμήμα Δίωξης 
Λαθρεμπορίου και Εκ των 
Υστέρων Ελέγχων
στ) 3ο Τμήμα Δίωξης 
Λαθρεμπορίου και Εκ των 
Υστέρων Ελέγχων

Υποδιεύθυνση 
Γ’- Διοικητικής 
Υποστήριξης και 
Λοιπών Τελωνειακών 
Θεμάτων
 στην  οποία υπάγονται 
τα κατωτέρω Τμήματα:
ζ) Τμήμα Διοικητικής 
Υποστήριξης
η) Τμήμα Οικονομικής 
Υποστήριξης
θ) Τμήμα Επίσκεψης 
Πλοίων, Ελέγχου 
Ταξιδιωτών και 
Εξωτερικής Υπηρεσίας

ζ) Τμήμα Διοικητικής 
Υποστήριξης

1ο Γραφείο 
Διοικητικής 
Υποστήριξης
2ο Γραφείο 
Διοικητικής 
Υποστήριξης
3ο Γραφείο 
Διοικητικής 
Υποστήριξης

η) Τμήμα Οικονομικής 
Υποστήριξης

θ) Τμήμα Επίσκεψης Πλοίων, 
Ελέγχου Ταξιδιωτών και 
Εξωτερικής Υπηρεσίας



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57487Τεύχος B’ 4398/13.08.2025

ι) 1ο Αυτοτελές Τμήμα 
Διαδικασιών Εξαγωγών - 
Εξόδου

ια) 2ο Αυτοτελές Τμήμα 
Διαδικασιών Εισαγωγών

ιβ) 3ο Αυτοτελές 
Τμήμα Διαδικασιών 
Ειδικών Καθεστώτων, 
Αποταμίευσης, Απαλλαγών  

ιγ) 4ο Αυτοτελές Τμήμα 
Διαδικασιών Εισόδου, 
Προσωρινής Εναπόθεσης, 
Διαμετακόμισης, Ελεύθερης 
Ζώνης

ιδ) Αυτοτελές Τμήμα 
Ειδικών Φόρων 
Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) και 
Λοιπών Φορολογιών  

ιε) Αυτοτελές Τμήμα 
Εφοδιασμού Πλοίων - 
Αεροσκαφών

ιστ) Τελωνειακός Ελεγκτικός 
Σταθμός Πόρου, με έδρα 
τον Πόρο
(επιπέδου Αυτοτελούς 
Τμήματος) 

ιζ) Αυτοτελές Τ.Τ.Γ. 
Αίγινας (με έδρα την 
Αίγινα)

ιη) Αυτοτελές Τ.Τ.Γ. 
Κυθήρων (με έδρα τα 
Κύθηρα)»

«63.
ΑΤΤΙΚΗΣ ΤΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΑΤΤΙΚΗΣ

2ο ΤΕΛΩΝΕΙΟ 
ΠΕΙΡΑΙΑ 
(με έδρα το 
Κερατσίνι)

Τελωνείο 
Α’ τάξεως

α) Τμήμα Διοικητικής 
Υποστήριξης

β)Τμήμα Δικαστικού

γ) Τμήμα Διαδικασιών 

δ) Τμήμα Ε.Φ.Κ. και Λοιπών 
Φορολογιών

ε) Τμήμα Διαδικασιών, Ε.Φ.Κ. 
και Λοιπών Φορολογιών 
(με έδρα στα Διυλιστήρια 
Ασπροπύργου)

Γραφείο Διαδικασιών, 
Ε.Φ.Κ. και Λοιπών 
Φορολογιών (με 
έδρα στα διυλιστήρια 
Ελευσίνας)

στ) Τμήμα Εκ των Υστέρων 
Ελέγχων και  Δίωξης 
Λαθρεμπορίου»



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57488 Τεύχος B’ 4398/13.08.2025

ΙΙ. Δ.ΟΡΓ.Α 1147061 ΕΞ 2024/23-12-2024 (Β’ 7300) και ειδικότερα, καθορίζουμε τις οργανικές θέσεις προσωπικού, 
μόνιμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, κατά κατηγορία, κλάδο και ειδικότητα του 1ου 
Τελωνείου Πειραιά, Α’ Τάξεως, ως κατωτέρω:

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΩΝ ΦΟΡΩΝ ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗΣ (Γ.Δ.Τ.&Ε.Φ.Κ.)

ΤΕΛΩΝΕΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΝΟΜΟΣ ΤΕΛΩΝΕΙΟ ΤΑΞΗ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ/ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΣΥΝΟΛΟ 
ΟΡΓΑΝΙΚΩΝ 
ΘΕΣΕΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΑΣΤΕΛΩΝΕΙΑΚΩΝ/ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΩΝ

ΠΕ ΤΕ ΔΕ

ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
1ο 
ΤΕΛΩΝΕΙΟ 
ΠΕΙΡΑΙΑ

Α’ 131 39 42 212

III. Δ.ΟΡΓ.Α 1001512 ΕΞ 2017/05-01-2017 (Β’ 12 και διορθώσεις σφαλμάτων Β’ 52, Β’ 234 και Β’ 1032) και ειδικότερα 
αντικαθιστούμε, τα κατωτέρω:

1) Τον τίτλο του Τελωνείου της γραμμής με α/α 6 της στήλης 5 του Πίνακα της περ. α) της υποπαρ. 2 της παρ. Α 
αυτής, ως εξής:

«6.» «1ο ΤΕΛΩΝΕΙΟ ΠΕΙΡΑΙΑ (Α)».
2) Tις γραμμές του Πίνακα της περ. β) της υποπαρ. 4 της παρ. Α που αφορούν στον νομαρχιακό προϋπολογισμό 

Πειραιά των Υπηρεσιών Τελωνειακού αντικειμένου της Α.Α.Δ.Ε., ως κατωτέρω:

«ΣΤΗΛΗ 1 ΣΤΗΛΗ 2 ΣΤΗΛΗ 3 ΣΤΗΛΗ 4 ΣΤΗΛΗ 5 ΣΤΗΛΗ 6

ΦΟΡΕΑΣ ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΟΣ 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ

ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΑ 
ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ:

ΤΑΞΗ
ΔΙΑΤΑΚΤΗΣ ΤΟΥ 
ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΟΥ 
Π/Υ ΟΡΙΖΕΤΑΙ:

ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΤΩΝ 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΤΙΚΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΩΝ, ΓΙΑ 
ΤΗΝ ΑΝΑΘΕΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 
ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ, ΠΡΟΣ ΚΑΛΥΨΗ 
ΤΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ ΤΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ, 
ΔΙΕΝΕΡΓΟΥΝΤΑΙ ΑΠΟ:»

1024-801-
0430600 ΠΕΙΡΑΙΑ

1ο  ΠΕΙΡΑΙΑ Α 1ο ΤΕΛΩΝΕΙΟ 
ΠΕΙΡΑΙΑ

ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
TOY 1ου  ΤΕΛΩΝΕΙΟΥ ΠΕΙΡΑΙΑ

2ο ΠΕΙΡΑΙΑ Α 1ο ΤΕΛΩΝΕΙΟ 
ΠΕΙΡΑΙΑ

ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
TOY 1ου  ΤΕΛΩΝΕΙΟΥ ΠΕΙΡΑΙΑ

ΙV. Δ.ΟΡΓ.Α 1119253 ΕΞ 2017/8-8-2017 (Β’ 2823 και και διόρθωση σφάλματος Β’ 3086) διαπιστωτική πράξη και 
ειδικότερα, αντικαθιστούμε τη γραμμή με α/α 5 του ΠΙΝΑΚΑ 2 - ΤΕΛΩΝΕΙΑ της περ. 2) της υποπαρ. I της παρ. Α 
αυτής, ως κατωτέρω:

«ΠΙΝΑΚΑΣ 2- ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ»

«ΣΤΗΛΗ 1 ΣΤΗΛΗ 2 ΣΤΗΛΗ 3 ΣΤΗΛΗ 4

ΧΩΡΙΣΤΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΗ ΜΟΝΑΔΑ, 
ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ 2ο ΕΔΑΦΙΟ ΤΗΣ ΠΑΡ. 2 
ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 6 ΤΟΥ Ν. 4412/2016 (Α’ 147)

ΦΟΡΕΑΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

Α/Α ΦΟΡΕΑΣ ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΟΣ 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ

ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ/ΤΑΞΗ

«5. 1024-801-0430600 ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ/
ΝΟΜΑΡΧΙΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 1ο ΠΕΙΡΑΙΑ (Α)  »



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57489Τεύχος B’ 4398/13.08.2025

Γ. 1) Οι εκκρεμείς υποθέσεις των Τελωνείων «2ο Εξα-
γωγών - Εισαγωγών Πειραιά», Α’ τάξεως και του «3ο Ει-
σαγωγής Πειραιά», Α’ τάξεως περιέρχονται και ολοκλη-
ρώνονται από το «1ο Τελωνείο Πειραιά», Α’ τάξεως, στο 
οποίο μεταφέρεται, επίσης, και το υπηρεσιακό αρχείο.

2) Τα σχετικά φυσικά και ηλεκτρονικά αρχεία σε μετα-
φερόμενα μέσα αποθήκευσης, που αφορούν στις εκκρε-
μείς υποθέσεις περιέρχονται στο 1ο Τελωνείο Πειραιά.

3) α) Για τις υποχρεώσεις και τις δαπάνες που αναλή-
φθηκαν και εκκρεμούν προς υλοποίηση ή πληρωμή μέ-
χρι και την ημερομηνία έναρξης ισχύος της παρούσας, 
σχετικά με τις Υπηρεσίες Τελωνειακού Αντικειμένου του 
Φορέα 1024-801-0430600 του Νομαρχιακού Προϋπο-
λογισμού Πειραιά, Διατάκτης είναι ο Προϊστάμενος του 
1ου Τελωνείου Πειραιά, στο πλαίσιο άσκησης των αρ-
μοδιοτήτων της υποπαρ. 2 της παρ. Α’ της υπό στοιχεία 
Δ.ΟΡΓ.Α 1001512 ΕΞ 2017/05-01-2017 (Β’ 12 και διορ-
θώσεις σφαλμάτων Β’ 52, Β’ 234 και Β’ 1032) απόφασης.

β) Οι διαδικαστικές ενέργειες που απαιτούνται για την 
άσκηση των αρμοδιοτήτων της υποπαρ. 4 της παρ. Α’ της 
υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1001512 ΕΞ 2017/05-01-2017 (Β’ 12 
και διορθώσεις σφαλμάτων Β’ 52, Β’ 234 και Β’ 1032) από-
φασης, οι οποίες είχαν μεταβιβασθεί στον Προϊστάμενο 
του Τμήματος Διοικητικής Υποστήριξης του 1ου Τελω-
νείου Εισαγωγής, Ε.Φ.Κ. και Εφοδίων Πειραιά, σχετικά 
με τις Υπηρεσίες Τελωνειακού Αντικειμένου του Φορέα 
1024-801-0430600 του Νομαρχιακού Προϋπολογισμού 
Πειραιά, οι οποίες δεν έχουν ολοκληρωθεί μέχρι και 
την ημερομηνία έναρξης ισχύος της παρούσας, παρα-
κολουθούνται, ολοκληρώνονται, διεκπεραιώνονται και 
πραγματοποιούνται από τον Προϊστάμενο του Τμήματος 
Διοικητικής Υποστήριξης του 1ου Τελωνείου Πειραιά.

4) Με πράξη του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. το προσωπικό 
των Τελωνείων 2ου Εξαγωγών- Εισαγωγών Πειραιά και 
3ου Εισαγωγής Πειραιά της Γ.Δ.Τ.&Ε.Φ.Κ. μεταφέρεται 
στο 1ο Τελωνείο Πειραιά ή μετατίθεται ή μετακινείται 
σε άλλες Υπηρεσίες της Α.Α.Δ.Ε. εντός του ίδιου Νομού, 
ανάλογα με τις υπηρεσιακές ανάγκες.

5) Όπου στις κείμενες διατάξεις αναφέρονται ή ορί-
ζονται:

α) τα Τελωνεία «1ο Τελωνείο Εισαγωγής, Ε.Φ.Κ. και 
Εφοδίων Πειραιά», κύριο Α’ τάξεως, «2ο Τελωνείο Εξαγω-
γών - Εισαγωγών Πειραιά», Α’ τάξεως και το «3ο Τελωνείο 

Εισαγωγής Πειραιά», από την ημερομηνία ισχύος της 
παρούσας, νοείται το «1ο Τελωνείο Πειραιά», Α’ τάξεως.

β) οργανικές μονάδες του 1ου Τελωνείου Εισαγωγής, 
Ε.Φ.Κ. και Εφοδίων Πειραιά, οι οποίες δεν προβλέπονται 
στην παρούσα απόφαση, λόγω παύσης λειτουργίας, νο-
ούνται, από την ημερομηνία ισχύος των διατάξεων της 
παρούσας, οι οργανικές μονάδες της παρούσας απόφα-
σης, στις οποίες περιέρχονται οι αρμοδιότητες αυτών.

Δ.- Κατά τα αναφερόμενα στο υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Δ  
1176934 ΕΞ 2016/08-12-2016 (ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ) έγ-
γραφο:

1) Οι Προϊστάμενοι των Τελωνείων 1ου και 2ου Πειραιά 
με προσωπική τους ευθύνη, πρέπει κατά τον τομέα αρμο-
διότητάς τους, να προβούν στις απαραίτητες ενέργειες, 
που αναφέρονται στο προαναφερθέν έγγραφό μας και 
αφορούν: α) Την καταστροφή, των στρογγυλών υπηρεσι-
ακών σφραγίδων καθώς και των άλλων σφραγίδων, που 
φέρουν τον παλαιό τίτλο των Υπηρεσιών των Τελωνείων 
1ου Εισαγωγής, Ε.Φ.Κ. και Εφοδίων Πειραιά, 2ου Εξαγω-
γών- Εισαγωγών Πειραιά, 3ου Εισαγωγής Πειραιά, Πόρου 
και 4ου Επίβλεψης Συγκροτημάτων (Τ.Ε.Σ.) Πειραιά β) για 
την κατασκευή νέων στρογγυλών υπηρεσιακών σφραγί-
δων, καθώς και των άλλων σφραγίδων, με τον νέο τίτλο 
των Υπηρεσιών, τις οποίες θα χρησιμοποιούν.

2) Τα κάθε φύσεως έντυπα που θα χρησιμοποιούνται 
από τα Τελωνεία 1ο και 2ο Πειραιά πρέπει να προσαρ-
μοστούν ανάλογα.

Oι υπάρχοντες φάκελοι αλληλογραφίας των Τελωνείων 
1ου Εισαγωγής, Ε.Φ.Κ. και Εφοδίων Πειραιά, 2ου Εξαγω-
γών- Εισαγωγών Πειραιά, 3ου Εισαγωγής Πειραιά, Πόρου 
και 4ου Επίβλεψης Συγκροτημάτων (Τ.Ε.Σ.) Πειραιά θα 
χρησιμοποιούνται από τα Τελωνεία 1ο και 2ο Πειραιά, 
αντίστοιχα και μέχρι της εξαντλήσεώς τους, με την ανα-
γραφή των νέων τίτλων των Υπηρεσιών, χειρόγραφα, 
σύμφωνα με τα προαναφερθέντα.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από την 08/09/2025.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Αυγούστου 2025

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57492 Τεύχος B’ 4398/13.08.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02043981308250012*


		2025-08-13T14:30:29+0300




